关于市十七届人大一次会议第239号提案协办意见的函

市经信局：

市十七届人大一次会议第239号提案《关于加快发展制造业的建议》收悉，现提出如下协办意见：

制造业是我市传统的支柱产业，也是实体经济发展的重中之重。金融发展的根基在实体经济，实体经济的发展也离不开金融的支持，两者相辅相成。在当前经济金融困难时期，我们加大了对制造企业的服务和扶持，实行分类帮扶处置，按名单制管理，对确需支持帮扶的企业开通“绿色通道”，切实协调帮扶企业渡过难关。我市现有应急转贷资金5个，资金规模12.15亿元，在一定程度上缓解了这些企业在资金周转上的困难。

今年，我市被列为慈溪产融合作试点城市，以此为契机，以提升金融服务实体经济的效率和能力为目标，强化金融对产业的支撑作用。着力营造产业与金融良性互动、互利共赢的生态环境，促进产业提质增效、转型升级。就代表提到的优化完善金融服务机制，缓解当前我市民营企业融资难、担保贵以及银行“抽贷”问题，我们会在以下方面有所突破。一是加快成立国有独资或控股的政策性担保公司，对符合我市产业转型发展方向的中小企业实行低收费或免担保支持。二是建立银政保风险池基金，通过改善优化银政保三方合作的金融产品，加强对制造业中小企业信贷投放。三是积极协调银行对困难企业做好资金保障，防控企业资金链断裂风险。我们还将会同人行、银监等部门就代表提到的建立完善融资机制，加速推进民间金融资本转化为促进创业创新的产业资本等建议进行研究，为我市的制造业发展提供更高效的金融保障。

最后，请转达我们对胡国锋代表关心支持我市金融工作的谢意。

慈溪市金融办

                                 2017年5月8日